# COMUNE DI GALLIERA

# PROVINCIA DI BOLOGNA

Servizio finanziario

# RELAZIONE DI FINE MANDATO

(articolo 4, d.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149 D.M. Interno 26 aprile 2013)

# COMUNE DI GALLIERA

Provincia di Bologna

# RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2018

(Art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)<sup>1</sup>

#### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualitàcosti:
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> ALLEGATO B al D.M. 26 aprile 2013 – Comuni con popolazione pari o superiore a 5.000 abitanti.

indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio *ex* art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

I dati relativi al 2018 derivano da un pre consuntivo, non essendo ancora stato approvato il rendiconto di esercizio.

## PARTE I - DATI GENERALI

## 1.1 Popolazione residente

Data rilevazione	Abitanti
31.12.2014	5427
31.12.2015	5439
31.12.2016	5452
31.12.2017	5451
31.12.2018	5507

## 1.2 Organi politici

#### **GIUNTA COMUNALE**

Carica	Nominativo
Sindaco	VERGNANA ANNA
Vicesindaco	SPETTOLI PAOLO
Assessore	GIOFRE' ROSALBA
Assessore	PIVA FEDERICO
Assessore	BELOTTI VALENTINA

#### **CONSIGLIO COMUNALE**

Carica	Nominativo
Presidente del consiglio	VERGNANA ANNA
Consigliere	SPETTOLI PAOLO
Consigliere	GIOFRE' ROSALBA
Consigliere	PIVA FEDERICO
Consigliere	BELOTTI VALENTINA
Consigliere	BARTILUCCI ROCCO
Consigliere	VACCARI SONIA
Consigliere	RUGGERI TAMARA
Consigliere	ANGELINI ERIKA
Consigliere	BACCILIERI DIEGO
Consigliere	ZANNI STEFANO
Consigliere	VENTURA GIULIA
Consigliere	CALZONI MARZIA

## 1.3. Struttura organizzativa

### Organigramma:

Dati al 31/12/2018

Segretario: MAZZA FAUSTO

Numero posizioni organizzative: 3 SETTORE AMMINISTRATIVO

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Numero totale personale dipendente: 17

#### 1.4. Condizione giuridica dell'Ente

Nel corso del mandato il Comune di Galliera non è stato oggetto di procedure di commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

#### 1.5. Condizione finanziaria dell'Ente

Il Comune di Galliera nel corso del mandato, non si è trovato nelle condizioni di dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

L'Ente non ha mai fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge 213/2012.

#### 1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

Il Comune di Galliera fa parte dell'Unione Reno Galliera che nasce dall'accordo tra otto comuni. La scelta fatta nel 2008 di essere parte attiva nella costituzione dell'Unione dei Comuni evidenzia ancora oggi la sua positività in quanto insieme si raggiungono risultati che da soli sarebbero difficili da perseguire.

Nel 2008, anno della sua costituzione, erano stati affidati alcuni servizi: polizia municipale, gestione del personale, sportello unico per le attività produttive, servizi informatici, pianificazione urbanistica e protezione civile.

I servizi conferiti sono stati integrati con le seguenti funzioni: sportello per le partiche sismiche, ufficio statistico, ufficio di piano distrettuale, ufficio ricostruzione sismica e servizi sociali, scolastici, culturali e sportivi.

Il conferimento dei servizi è avvenuto progressivamente nel corso degli anni ed è stato dettato dalla volontà politica che ha compreso l'utilità della gestione associata dei servizi e da un quadro normativo che ha comportato la necessità di ripensare il modo tradizionale di concepire la gestione dei singoli Comuni e territori.

L'accentramento delle funzioni e dei servizi appare l'unico modo per poter ottenere significative economie di scala e consentire quelle ottimizzazioni che potranno evitare, per quanto possibile, una riduzione dell'ambito di intervento nei servizi erogati dai comuni.

L'Unione Reno Galliera è un Ente di secondo livello, dotato di personalità giuridica, che gestisce prevalentemente le entrate in relazione ai servizi che i Comuni associati hanno ad essa conferito, e la finanza derivata a copertura dei costi di gestione derivanti dagli stessi servizi.

Gli obiettivi strategici che guidano l'azione di governo dell'Unione sono nello specifico quelle di:

- Garantire un alto livello di efficienza organizzativa;
- Ottimizzare la spesa pubblica nella gestione unitaria dei servizi mantenendo alto il livello qualitativo offerto;
- Garantire la parità di trattamento ai cittadini del territorio senza disuguaglianze o differenze tra comuni facilitando e semplificando l'accesso ai servizi;
- Pianificare e sviluppare nuove strategie e porre in essere politiche efficienti su area vasta al fine aumentare la competitività e l'attrattività del territorio:
- Migliorare la qualità della partecipazione e promuovere l'informazione sulle attività dell'Unione nei confronti dei cittadini.

Dal 2014 ad oggi, l'unione Reno Galliera ha avuto un ruolo sempre più fondamentale per la gestione dei servizi. In un'epoca di progressiva riduzione delle risorse pubbliche, di stagnazione e quindi crisi dell'economia e aumento della competitività fra territori di livello nazionale e internazionale, sempre più appare fondamentale la capacità degli enti locali di ottimizzare le funzioni, l'efficienza e l'efficacia dei servizi pubblici.

L'Unione gestisce in forma associata, per i comuni di Galliera, San Pietro in Casale, San Giorgio di Piano, Argelato, Castel Maggiore, Bentivoglio, Pieve di Cento, e Castello d'Argile i seguenti servizi:

- La progettazione e la gestione dei servizi socio-scolastici e culturali con i settori:
- Coordinamento presidi territoriali (Sportelli socio-scolastici dei Comuni)
- Educativo scolastico, politiche giovanili e diritto allo studio
- Attività culturali, sportive, valorizzazione del turismo e associazionismo
- Area servizi alla persona: settore sociale e politiche abitative
- Staff, settore amministrativo
  - > Lo Sportello Unico Attività Produttive, commercio e pratiche d'impresa
  - La Polizia Municipale
  - ➤ La Protezione civile e controllo del territorio
  - > La Polizia Giudiziaria e sicurezza urbana
  - > Il personale e le risorse umane
  - La Funzione urbanistica, assetto del territorio ed edilizia abitativa

- > II Fondo Perequazione territoriale
- ➤ L'ufficio Ricostruzione post-sisma
- ➤ La Centrale Unica di Committenza
- > Statistica e sistemi informatici

L'Unione coordina per il Distretto socio – sanitario "Pianura Est" l'Ufficio di Piano il cui scopo è quello di organizzare e gestire, in qualità di Ente capo fila, le attività e i progetti rientranti nella programmazione della zona sociale "Distretto pianura est" per la Salute e il benessere sociale.

Nel quadro di incertezze in cui versano gli Enti Locali, l'accentramento delle funzioni e dei servizi appare l'unico modo per poter ottenere delle economie significative oltre a rendere più flessibile la gestione del personale e consentire a questo di specializzarsi.

# 2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL)

PARAMETRI DI DEFICIT STRUTTURALE	Parametri 2014	Parametri 2017
1 Risultato contabile di gestione rispetto entrate correnti (a)	No	No
2 Residui entrate proprie rispetto entrate proprie (b)	No	No
3 Residui attivi entrate proprie rispetto entrate proprie (c)	No	No
4 Residui complessivi spese correnti rispetto spese correnti (d)	No	No
5 Procedimenti di esecuzione forzata rispetto spese correnti (e)	No	No
6 Spese personale rispetto entrate correnti (f)	No	No
7 Debiti di finanziamento non assistiti rispetto entrate correnti (g)	No	No
8 Debiti fuori bilancio rispetto entrate correnti (h)	No	No
9 Anticipazioni tesoreria non rimborsate rispetto entrate correnti (i)	No	No
10 Misure di ripiano squilibri rispetto spese correnti (I)	No	No

L'Ente dal 2014 ha rispettato tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, come da prospetto allegato al rendiconto di ciascun anno.

#### PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

#### 1. Attività Normativa:

Nel corso del mandato amministrativo sono stati approvati e/o modificati i seguenti regolamenti:

- modifica del regolamento per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria;
- approvazione del regolamento per l'applicazione del tributo per i servizi indivisibili (TASI);
- approvazione del regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI);
- modifica del regolamento per l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;
- modifica del regolamento per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e per l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni;
- modifica al regolamento urbanistico edilizio;
- approvazione del regolamento per il riconoscimento delle unioni civili e per la gestione dell'apposito registro;
- approvazione del nuovo regolamento di contabilità;
- approvazione del regolamento degli assistenti civici;
- approvazione del regolamento per la disciplina delle rinunce di proprietà dei cani non randagi e per le riconsegne dei cani catturati ai proprietari;
- modifica al regolamento generale delle entrate tributarie comunali;
- modifica al regolamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati;
- approvazione del regolamento per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni civili;
- approvazione del regolamento dell'accesso civico e accesso agli atti;
- integrazione al regolamento comunale per la gestione del centro di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato;
- approvazione regolamento per i rapporti di collaborazione tra il Comune di Galliera e i singoli volontari per lo svolgimento di attività di volontariato;
- approvazione del regolamento per l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, dei fanghi di depurazione e dei digestati.

#### 2. Attività tributaria.

#### 2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

I tributi maggiori del Comune sono stati riuniti nell'Imposta Unica Comunale.

Le tre imposte riunificate nella IUC sono:

L'IMU, l'imposta patrimoniale che grava sulla proprietà delle unità immobiliari;

- La **TASI**, il tributo sul finanziamento dei costi relativi ai servizi indivisibili (quali ad esempio la polizia locale, l'ufficio tecnico, l'anagrafe, l'illuminazione pubblica, la manutenzione strade ecc.) che grava sul proprietario e sul detentore dell'immobile;
- La **TARI**, la tassa riferita al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, che grava su chi utilizza l'unità immobiliare.

La corretta applicazione di questi tributi implica per l'Ente la necessità di tracciare e definire le linee guida della propria politica tributaria, attraverso una attenta analisi di tutti gli scenari possibili.

L'Amministrazione comunale ha sempre effettuato una simulazioni dei diversi gettiti ottenibili, con valutazioni estremamente approfondite sul peso attribuito alle diverse categorie di immobili (abitazioni principali, attività produttive, attività agricole, aree fabbricabili, ecc.).

#### 2.1.1. IMU

Aliquote IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	3,50	6,00	6,00	6,00	6,00
Detrazione abitazione principale	200	200	200	200	200
Altri immobili	10,60	10,60	10,60	10,60	10,60
Fabbricati rurali e strumentali	ESENTI	ESENTI	ESENTI	ESENTI	ESENTI

#### 2.1.2. Addizionale Irpef

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80
Fascia esenzione	7.500	7.500	7.500	7.500	7.500
Differenziazione aliquote	SI	NO	NO	NO	NO

#### 2.1.3. Prelievi sui rifiuti

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	102,36	98,89	100,00	98,58	93,98
Costo del servizio pro-capite	155,73	147,43	148,24	148,91	153,82

#### 3. Attività amministrativa

#### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni

Il Regolamento per l'attuazione dei controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 2 del 06/02/2013 (in esecuzione del D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213), all'art. 20 stabilisce che "il controllo di regolarità amministrativa in fase successiva è svolto dal Segretario Generale, il quale, ai sensi dell'art. 23, predispone, con cadenza semestrale, un report sullo stato di regolarità degli atti controllati. Sono soggette al controllo le determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti secondo una selezione casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento. Inoltre, il comma 2 dell'art. 23 del predetto regolamento stabilisce che, entro il mese di febbraio di ogni anno, il Segretario Generale elabora una relazione sull'attività di controllo svolta nell'anno precedente.

L'attività di controllo dà attuazione a quanto disposto dagli artt. 20 e seguenti del Regolamento per l'attuazione dei controlli interni, e si affianca al sistema dei controlli preventivi in essere, svolto dai Responsabili di Settore e Servizio e dal Settore Finanziario; esso si affianca inoltre ai controlli posti in essere da tempo in materia di misurazione e valutazione della performance individuale, svolto dal Nucleo di valutazione e disciplinato in particolare dal "Ciclo di misurazione della performance", approvato dalla Giunta dell'Unione Reno Galliera con validità per tutti gli Enti dell'Unione, con deliberazione n. 10 del 05/04/2011.

#### 3.1.1. Controllo di gestione

Il Comune di Galliera sta elaborando già da diversi anni un controllo di gestione volto a guidare la conduzione dei diversi servizi comunali rilevando, attraverso la misurazione di appositi indicatori, lo scostamento tra obiettivi e risultati conseguiti, affinché prontamente gli organi preposti al controllo possano applicare tempestivamente le eventuali opportune azioni correttive.

Il controllo di gestione è stato esteso alle dotazioni strumentali (telefonia, stampanti, fax e fotocopiatrici) e alle autovetture, per le quali si prevedono una serie di misure volte a razionalizzare l'utilizzo con obiettivi di risparmio economico.

La rilevazione effettuata viene inviata ogni anno alla Corte dei Conti ed ai diversi responsabili di servizio.

#### 3.1.2. Valutazione delle performance

La misurazione e valutazione della Performance Organizzativa, ossia della capacità dei Dirigenti di gestire l'ambito organizzativo di diretta responsabilità, costituisce una delle principali innovazioni introdotte dal D.Lgs 150/09, destinata a rivestire una particolare rilevanza nell'ambito del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del Personale Direttivo.

Il processo di misurazione e valutazione della Performance Organizzativa richiede che, per ogni Servizio significativo all'interno dell'Ente, venga individuato un set di indicatori in grado di rappresentare in maniera adeguata la situazione del servizio e dare conto della sua evoluzione gestionale-organizzativa, consentendone l'apprezzamento da parte dell'OIV.

Il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance Individuale da applicare al Personale Direttivo risulta del tutto coerente con le indicazioni dell'art. 9 del D.Lgs.n 150 del 27/10/2009 e prevede l'utilizzo dei seguenti parametri:

- II Grado di raggiungimento degli Obiettivi concordati
- Le Competenze Professionali e Manageriali mostrate
- La Performance conseguita nell'Ambito Organizzativo di diretta responsabilità, misurata attraverso appositi indicatori
  - La Capacità di Valutazione dei propri collaboratori
  - La Qualità del contributo assicurato alla Performance dell'Ente.

Tale sistema, comprensivo delle spiegazioni relative alle modalità di analisi e di utilizzo dei diversi parametri e del modello di scheda di valutazione da impiegare, è stato approvato dalla Giunta dell'Unione Reno Galliera con delibera n. 55 del 27 dicembre 2011. Con delibera di Giunta n. 67 del 23 settembre 2014 il sistema è stato integrato sulla base dell'evoluzione normativa successiva al fine di considerare tra i parametri della valutazione ulteriori elementi fra i quali il rispetto delle procedure relative al tema "Trasparenza"; il rispetto delle procedure e dei comportamenti relativi al tema Anticorruzione, coerentemente con l'evoluzione del quadro delle Responsabilità dirigenziali.

#### 3.1.4. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-quater del TUEL

Pur non rientrando fra i Comuni che devono effettuare il controllo sulle società partecipate, il Comune di Galliera richiede periodicamente informazioni relative ai rapporti finanziari tra l'Ente e le società e sulla situazione contabile mediante la raccolta e l'analisi dei bilanci.

# PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

## 3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

## **REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
ENTRATE CORRENTI	4.571.074,39	4.210.392,14			
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	2.638.404,94	127.666,23			
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00			
TOTALE	7.209.479,33	4.338.058,37	0,00	0,00	0,00

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO I - SPESE CORRENTI	4.485.046,23	4.164.517,47			
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.154.749,92	967.386,97			
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	75.941,09	9.858,21			
TOTALE	5.715.737,24	5.141.762,65	0,00	0,00	0,00

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	385.279,01	522.620,44			
TITOLO 4 - SPESE PER SERVZI PER CONTO DI TERZI	385.279,01	522.620,44			

# **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		3.647.400,00	1.803.500,00	1.318.000,00	2.647.200,00
FPV – PARTE CORRENTE		162.942,61	87.704,10	77.878,74	33.900,28
FPV – CONTO CAPITALE		682.226,03	386.527,05	708.676,92	1.121.742,67
ENTRATE CORRENTI		4.210.392,14	4.206.826,94	5.020.570,85	4.452.378,10
ENTRATE IN CONTO CAPITALE		127.666,23	465.696,47	388.704,78	531.774,50
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		0,00	0,00	11.552,49	0,00
ACCENSIONE DI PRESTITI		0,00	0,00	0,00	0,00
ANTICIPAZIONI DI TESORERIA		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		8.830.627,01	6.950.254,56	7.525.383,78	8.786.995,55
SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
SPESE CORRENTI		4.164.517,47	4.059.462,09	4.490.063,56	4.223.803,63
FPV – PARTE CORRENTE		87.704,10	77.878,74	33.900,28	30.110,28
SPESE IN CONTO CAPITALE		967.386,97	865.368,70	755.660,07	1.648.278,71
FPV – CONTO CAPITALE		703.727,86	708.676,92	1.121.742,67	2.691.444,49
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE		0,00	0,00	0,00	0,00
RIMBORSO DI PRESTITI		9.858,21	6.352,10	839.375,92	4.425,52
CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	5.933.194,61	5.717.738,55	7.240.742,50	8.598.062,63
PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PDG		522.620,44	499.136,43	502.009,78	548.595,74
TITOLO 7 - SPESE PER CONTO DI TERZI E PDG		522.620,44	499.136,43	502.009,78	548.595,74

Per il 2018 i dati sono relativi ad un pre consuntivo.

# 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

# **REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE								
2014 2015 2016 2017 2018								
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	4.571.074,39	4.210.392,14						
Spese correnti titolo I	4.485.046,23	4.164.517,47						
Rimborso prestiti parte del titolo III	75.941,09	9.858,21						
Saldo di parte corrente	10.087,07	36.016,46	0,00	0,00	0,00			

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE									
	2014	2015	2016	2017	2018				
Totale titolo IV	2.638.404,94	127.666,23							
Totale titolo V**	0,00								
Totale titoli (IV+V)	2.638.404,94	127.666,23	0,00	0,00	0,00				
Spese titolo II	1.154.749,92	967.386,97							
Differenza di parte capitale	1.483.655,02	-839.720,74	0,00	0,00	0,00				
Entrate correnti destinate ad investimenti									
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	828.400,00	839.720,74							
SALDO DI PARTE CAPITALE	2.312.055,02	0,00	0,00	0,00	0,00				

<sup>\*\*</sup> Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

## **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

	EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE										
	2014	2015 2016 2017		2018							
FPV di parte corrente (+)		162.942,61	87.704,10	77.878,74	33.900,28						
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)		4.210.392,14	4.206.826,94	5.020.570,85	4.452.378,10						
Spese titolo I		4.164.517,47	4.059.462,09	4.490.063,56	4.223.803,63						
FPV di parte corrente (-		87.704,10	77.878,74	33.900,28	30.110,28						
Trasferimenti in conto capitale				4.888,70	0,00						
Rimborso prestiti parte del titolo III		9.858,21	6.352,10	839.375,92	4.425,52						
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti				456.538,53	5.850,00						
Entrate correnti per spese di investimento					107.350,00						
Saldo di parte corrente	0,00	111.254,97	150.838,11	186.759,66	126.438,95						

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE								
	2014	2015	2016	2017	2018			
FPV in conto capitale		682.226,03	386.527,05	708.676,92	1.121.742,67			
Totale titolo IV entrate		127.666,23	465.696,47	400.257,27	531.774,50			
Totale titolo V entrate **		0,00	0,00	0,00	0,00			
Totale titoli (IV+V) (+)	0,00	809.892,26	852.223,52	1.108.934,19	1.653.517,17			
Spese titolo II spesa (-)		967.386,97	865.368,70	755.660,07	1.648.278,71			
FPV in conto capitale		703.727,86	708.676,92	1.121.742,67	2.691.444,49			
Differenza di parte capitale	0,00	-861.222,57	-721.822,10	-768.468,55	-2.686.206,03			
Entrate correnti destinate ad investimento					107.350,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]		839.720,74	721.822,10	861.461,47	2.641.350,00			
Altri trasferimenti in conto capitale				4.888,70				
SALDO DI PARTE CAPITALE	0,00	-21.501,83	0,00	97.881,62	62.493,97			

Per il 2018 i dati sono relativi ad un pre consuntivo.

# 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

# **REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	6.165.870,93	4.189.115,83			
Pagamenti	(-)	4.250.818,34	4.896.799,06			
Differenza	(+)	1.915.052,59	-707.683,23	0,00	0,00	0,00
Residui attivi	(+)	1.428.887,41	671.562,98			
Residui passivi	(-)	1.850.197,91	767.584,03			
Differenza		-421.310,50	-96.021,05	0,00	0,00	0,00
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		1.493.742,09	-803.704,28	0,00	0,00	0,00

## **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)		10.920.882,02	10.615.585,03	10.624.104,29	9.574.573,22
Pagamenti	(-)		6.137.102,21	5.507.588,50	6.629.555,08	5.883.424,13
Differenza	(+)	0,00	4.783.779,81	5.107.996,53	3.994.549,21	3.691.149,09
Residui attivi	(+)		1.823.822,48	1.071.877,70	1.421.093,17	1.230.490,68
Residui passivi	(-)		795.152,43	717.064,57	669.252,19	1.189.805,57
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)		87.704,10	77.878,74	33.900,28	30.110,28
FPV iscritto in spesa parte capitale	(-)		386.527,05	708.676,92	1.121.742,67	2.691.444,49
Differenza		0,00	554.438,90	-431.742,53	-403.801,97	-2.680.869,66
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		0,00	5.338.218,71	4.676.254,00	3.590.747,24	1.010.279,43

## **REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato	73.157,53	0,00			
Per spese in conto capitale	3.258.655,02	4.555.466,04			
Per fondo ammortamento					
Non vincolato	1.020.095,15	1.256.983,82			
Totale	4.351.907,70	5.812.449,86	0,00	0,00	0,00

## **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Parte accantonata		362.916,45	409.599,51	526.674,21	709.726,57
Parte vincolata		0,00	0,00	0,00	4.237,98
Parte destinata agli investimenti		4.168.938,99	3.435.072,76	2.578.959,85	296.201,70
Parte disponibile		806.363,27	831.581,73	485.113,18	113,18
Totale	0,00	5.338.218,71	4.676.254,00	3.590.747,24	1.010.279,43

Per il 2018 i dati sono relativi ad un pre consuntivo.

# 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	5.360.879,28	4.783.779,81	5.107.996,53	3.994.549,21	3.691.149,09
Totale residui attivi finali	2.839.242,79	1.823.822,48	1.071.877,70	1.421.093,17	1.230.490,68
Totale residui passivi finali	3.848.214,37	795.152,43	717.064,57	669.252,19	1.189.805,57
FPV di parte corrente SPESA		87.704,10	77.878,74	33.900,28	30.110,28
FPV di parte capitale SPESA		386.527,05	708.676,92	1.121.742,67	2.691.444,49
Risultato di amministrazione	4.351.907,70	5.338.218,71	4.676.254,00	3.590.747,24	1.010.279,43
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

## 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					5.850,00
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	828.400,00	839.720,74	721.822,10	861.461,47	2.641.350,00
Estinzione anticipata di prestiti				456.538,53	
Totale	828.400,00	839.720,74	721.822,10	1.318.000,00	2.647.200,00

# 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato 2014	Iniziali	Riscossi	Variazione	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	а	b	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	1.215.243,11	816.528,96	32.221,25	1.183.021,86	366.492,90	597.914,42	964.407,32
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	46.648,62	19.683,07		46.648,62	26.965,55	15.591,24	42.556,79
Titolo 3 - Extratributarie	517.658,12	174.189,85	192.742,50	324.915,62	150.725,77	560.956,67	711.682,44
Parziale titoli 1+2+3	1.779.549,85	1.010.401,88	224.963,75	1.554.586,10	544.184,22	1.174.462,33	1.718.646,55
Titolo 4 – In conto capitale	1.967.013,68	1.145.597,58		1.967.013,68	821.416,10	212.000,00	1.033.416,10
Titolo 5 - Accensione di prestiti	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	56.691,70	8.506,69	3.429,95	53.261,75	44.755,06	42.425,08	87.180,14
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	3.803.255,23	2.164.506,15	228.393,70	3.574.861,53	1.410.355,38	1.428.887,41	2.839.242,79

<sup>\*</sup> Ripetere la tabella per l'ultimo anno del mandato

RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato 2018	Iniziali	Riscossi	Variazione	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	а	b	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	896.595,29	156.874,09	-99.676,23	796.919,06	640.044,97	258.911,04	898.956,01
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	266.428,38	266.427,64	-0,74	266.427,64	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Extratributarie	86.014,16	47.675,19	-35.507,51	50.506,65	2.831,46	29.757,30	32.588,76
Parziale titoli 1+2+3	1.249.037,83	470.976,92	-135.184,48	1.113.853,35	642.876,43	288.668,34	931.544,77
Titolo 4 – In conto capitale	118.201,46	7.260,81	0,01	118.201,47	110.940,66	141.017,10	251.957,76
Titolo 5 - Riduzione attività finan.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazione da Istit.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	53.853,88	12.245,27	-8.142,35	45.711,53	33.466,26	13.521,89	46.988,15
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	1.421.093,17	490.483,00	-143.326,82	1.277.766,35	787.283,35	443.207,33	1.230.490,68

Per il 2018 i dati sono relativi ad un pre consuntivo.

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato 2014	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	а	b	С	d = (a-b-d)	e = (d-b)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	1.397.575,40	1.091.082,01	195.293,98	1.202.281,42	111.199,41	832.062,28	943.261,69
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.017.962,74	960.373,30	205.326,75	2.812.635,99	1.852.262,69	929.150,87	2.781.413,56
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti	765.493,21		765.493,21	0,00	0,00		0,00
Titolo 4 - Servizi per conto di terzi	124.752,15	80.284,04	9.913,75	114.838,40	34.554,36	88.984,76	123.539,12
Totale titoli 1+2+3+4	5.305.783,50	2.131.739,35	1.176.027,69	4.129.755,81	1.998.016,46	1.850.197,91	3.848.214,37

RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato 2018	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	а	b	С	d = (a-b-d)	e = (d-b)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	413.192,38	379.042,88	-11.375,63	401.816,75	22.773,87	353.251,17	376.025,04
Titolo 2 - Spese in conto capitale	139.294,81	107.876,20	-1.608,11	137.686,70	29.810,50	652.784,31	682.594,81
Titolo 3 – Spese per incremento di attivita' finanziarie				0,00	0,00		0,00
Titolo 4 – Spese per rimborso di prestiti				0,00	0,00		0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere				0,00	0,00		0,00
Titolo 7 – Spese per conto di terzi e partite di giro	116.765,00	77.174,00	-8.142,35	108.622,65	31.448,65	99.737,07	131.185,72
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	669.252,19	564.093,08	-21.126,09	648.126,10	84.033,02	1.105.772,55	1.189.805,57

Per il 2018 i dati sono relativi ad un pre consuntivo.

# 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.2017	2014 e precedent i	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
CORRENTI					
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	241.661,00	144.543,46	189.295,03	321.095,80	896.595,29
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,74			266.427,64	266.428,38
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	39.603,60	1.018,39	1.877,07	43.515,10	86.014,16
Totale	281.265,34	145.561,85	191.172,10	631.038,54	1.249.037,83
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.485,17	0,00	74.176,67	41.539,62	118.201,46
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI					
Totale	2.485,17	0,00	74.176,67	41.539,62	118.201,46
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE					
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	27.679,54	9.118,04	6.809,47	10.246,83	53.853,88
TOTALE GENERALE	311.430,05	154.679,89	272.158,24	682.824,99	1.421.093,17

Residui passivi al 31.12.2017	2014 e precedenti	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	104,32	454,21	4.994,25	407.639,60	413.192,38
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE			32.993,59	106.301,22	139.294,81
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI					
TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE					
TITOLO 6 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	20.193,23	9.223,75	7.189,07	80.158,95	116.765,00
TOTALE	20.297,55	9.677,96	45.176,91	594.099,77	669.252,19

## 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	29,67 %	16,59 %	9,33 %	8,58 %	7,02%

## 5. Patto di stabilità interno / Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente l'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno / pareggio di bilancio.

2014	2015	2016	2017	2018
SOGGETTO	SOGGETTO	SOGGETTO	SOGGETTO	SOGGETTO

# 5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno / pareggio di bilancio:

Il Comune di Galliera ha sempre rispettato il patto di stabilità interno/pareggio di bilancio.

### 6. Indebitamento

### 6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

(Questionario Corte dei conti - bilancio di previsione)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	1.587.830	1.577.971	1.571.619	732.243	727.818
Popolazione residente	5.427	5.439	5.452	5.451	5.507
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	293	290	288	134	132

#### 6.2. Rispetto del limite di indebitamento

(Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 TUEL)

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,686 %	0,015 %	0,038 %	0,187 %	0,178 %

#### 6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

## 7.1 Conto del patrimonio in sintesi

## REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

### Anno 2014

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	153.390,45	Patrimonio netto	16.381.096,28
Immobilizzazioni materiali	20.879.289,97		
Immobilizzazioni finanziarie	630.499,51		
Rimanenze	0,00		
Crediti	2.839.985,79		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	10.828.651,30
Disponibilità liquide	5.360.879,28	Debiti	2.654.630,49
Ratei e risconti attivi	333,07	Ratei e risconti passivi	0,00
Totale	29.864.378,07	Totale	29.864.378,07

# **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

# Anno 2017 (\*)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	236.777,76	Patrimonio netto	17.863.016,62
Immobilizzazioni materiali	21.566.266,63	Fondo per rischi e oneri	15.832,05
Immobilizzazioni finanziarie	621.610,16		
Rimanenze	0,00		
Crediti	1.034.840,47		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	3.998.086,29	Debiti	980.337,81
Ratei e risconti attivi	51,85	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	8.598.446,68
Totale	27.457.633,16	Totale	27.457.633,16

<sup>(\*)</sup> L'ultimo anno del mandato è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

## 7.2. Conto economico in sintesi

## **REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

## ANNO 2014

VOCI DEL CONTO EC	ONOMICO	Importo		
A) Proventi della gestione		4.958.331,77		
B) Costi della gestione di cui:		4.748.258,14		
Quote di ammortamento d'esercizio		685.680,03		
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:		-39.238,86		
Utili		54.761,14		
Interessi su capitale di dotazione				
Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)				
D.20) Proventi finanziari		5.324,08		
D.21) Oneri finanziari		88.196,21		
E) Proventi ed Oneri straordinari		4.816.068,17		
Proventi		5.271.759,00		
	Insussistenze del passivo	205.207,73		
	Sopravvenienze attive	5.066.551,27		
	Plusvalenze patrimoniali	0,00		
Oneri		455.690,83		
	Insussistenze dell'attivo	163.706,75		
	Minusvalenze patrimoniali	0,00		
	Accantonamento per svalutazione crediti	74.890,35		
	Oneri straordinari	217.093,73		
	RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	4.904.030,81		

## **REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

## ANNO 2017(\*)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO	Importo
A) Componenti positivi della gestione	5.468.974,35
B) Componenti negativi della gestione di cui:	4.814.580,71
Quote di ammortamento d'esercizio	546.954,42
C) Proventi e oneri finanziari:	-94.425,60
Proventi finanziari	82.910,49
Oneri finanziari	177.336,09
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	
Rivalutazioni	0,00
Svalutazioni	5.449,02
E) Proventi e Oneri straordinari	242.421,66
Proventi straordinari	388.105,44
Oneri straordinari	145.683,78
Risultato prima delle imposte	796.940,68
Imposte	46.094,00
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	750.846,68

<sup>(\*)</sup> L'ultimo anno del mandato è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

### 7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Alla data di compilazione della presente Relazione di fine mandato non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

## 8. Spesa per il personale

## 8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *	1.554.526,06	1.554.526,06	1.554.526,06	1.554.526,06	1.493.374,61
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006	1.467.710,81	1.475.724,91	1.450.643,71	1.447.589,32	1.392.097,65
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI

Incidenza delle spese di personale sulle spese	32,72%	35,44%	35,73%	32,24%	32,71%
correnti					

## 8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Macroaggr. 1	1.147.570,44	676.926,54	644.851,60	644.450,24	659.128,77
Macroaggr. 3	49.401.91	11.635,99			32.825,08
Macroaggr. 2	56.059,01	40.581,47	40.850,99	40.367,69	40.331,20
Macroagg. 9			36.504,06	46.586,59	54.188,10
Spesa personale	1.253.031,36	729.144,00	722.206,65	731.404,52	786.473,15
Abitanti	5427	5439	5452	5451	5507
Rapporto	230,89	134,06	132,47	134,18	142,81

### 8.3. Rapporto abitanti / dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Numero Abitanti	5427	5439	5452	5451	5507
Numero Dipendenti	32	18	18	17	17
Abitanti/dipendenti	169,59	302,17	302,89	320,65	323,94

# 8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Nel periodo considerato sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente per i rapporti di lavoro flessibile.

# 8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:

Il tetto di spesa alle assunzioni flessibili è contenuto nell'articolo 9, comma 28, del D.L. 78/2010, ed è fissato nel 50% della spesa sostenuta a tale titolo nel 2009.

L'Ente nell'anno 2009 ha sostenuto a tale titolo una spesa complessiva di € 31.900,27.

Nel 2014 l'Ente ha sostenuto una spesa per assunzioni flessibili pari a € 49.401,91. Il limite di spesa si considera comunque rispettato in quanto deriva interamente da sostituzioni del personale addetto ai servizi educativi per i quali si applica la deroga prevista nella legge di conversione del D.L. 216/2011 ovvero il personale educativo e scolastico è decurtato dalla spesa complessiva del lavoro flessibile.

Nell'anno 2018 la spesa determinata in base ai dati del pre consuntivo è pari a 32.825,08.

Si precisa che il limite di spesa del personale a tempo determinato per quanto superato dal Comune di Galliera viene rispettato a livello di tetto di spesa dell'Unione Renogalliera e dei comuni facenti parte dell'Unione stessa, secondo il principio generale del D.Lgs. 267/2000 art. 32 comma 5.

2014	2015	2016	2017	2018
49.401,91	11.635,99	0,00	0,00	32.825,08

#### 8.6. Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	98.963,95	64.820,86	70.032,14	68.980,00	98.184,65

# 8.7. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 18/03/2014 ad oggetto: "Conferimento all'Unione Reno Galliera delle funzioni e dei servizi dell'area servizi alla persona da parte dei Comuni di Bentivoglio, Castello d'Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Pietro in Casale. Approvazione convenzione" si è approvata la convenzione per il trasferimento dei servizi alla persona a far data 01/01/2015.

### PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo

#### 1. Rilievi della Corte dei conti

#### Attività di controllo

Nel periodo 2014-2018 la Corte dei Conti Sezione Controllo non ha mai adottato di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della legge 266/2005.

#### Attività giurisdizionale

Nel periodo 2014-2018 la Corte dei conti Sezione Giurisdizionale non ha adottato sentenze nei confronti del Comune.

#### 2. Rilievi dell'organo di revisione

Nel periodo 2014-2018 l'Organo di revisione non ha evidenziato irregolarità contabili.

#### **PARTE V**

#### 1. Azioni intraprese per contenere la spesa

Nel corso del proprio mandato, l'Amministrazione comunale ha provveduto a ridurre le seguenti spese:

- Dal 01/01/2015 il personale dei servizi alla persona è stato trasferito all'Unione Reno Galliera e questo ha comportato una riduzione del costo del personale da euro 1.253.031,36 nel 2014 ad euro 786.473,15 nel 2018;
- la conclusione del processo di statalizzazione della scuola dell'infanzia ha determinato un risparmio di circa euro 146.000,00;
- le indennità di carica al sindaco e agli assessori sono passate da euro 76.324,89 nel 2014 ad euro 69.388,44 nel 2018 con un risparmio di euro 6.936,45 dovuto ai risparmi nei compensi degli amministratori:
- l'estinzione di mutui ha ridotto il debito residuo che è passato da euro 1.587.829,68 nel 2014 ad euro 727.817,93 nel 2018; la quota annua delle rate dei mutui è passata da euro 164.137,30 nel 2014 ad euro 59.534,94 nel 2018. Le ultime leggi stabilità hanno consentito agli Enti terremotati di pagare le rate dei mutui, senza applicazione di sanzioni ed interessi, in rate di pari importo per dieci anni e il Comune di Galliera ha sempre usufruito di tale possibilità.

L'Amministrazione ha ogni anno rispettato i limite di spesa disposti dall'art. 6 comma da 7 a 10 e commi da 12 a 14 del D.L. n.78/2010.

#### **PARTE VI**

### 1. Organismi controllati

L'Ente non ha organismi controllati.

#### 1.4. Società e altri organismi partecipati:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO					
BILANCIO ANNO 2014					
Forma giuridica Tipologia azienda o società Fatturato registrato o valore produzione Fatturato registrato o valore produzione Percentuale di partecipazion e o di capitale di dotazione Patrimonio netto azienda o società Risultato e sercizio po o negati					
SE.R.A. SRL	2.453.592	8,713%	105.229	11.697	
LEPIDA SPA	21.618.474	0,0028%	62.063.580	339.909	
FUTURA S.CONS. A R.L.	3.575.320	1,30%	524.221	4.972	

SUSTENIA SRL	560.909	6,38%	103.290	9.422
HERA SPA	1.584.447.605	0,04%	2.208.386.106	134.514.196
AFM SPA	304.142.722	0,015%	40.731.804	3.838.919
CENTRO AGRICOLTURA E AMBIENTE SRL	1.903.115	2,44%	221.225	7.576

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO					
BILANCIO ANNO 2017					
Forma giuridica Tipologia azienda o società	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazion e o di capitale di dotazione	Patrimonio netto azienda o società	Risultato di esercizio positivo o negativo	
SE.R.A. SRL	2.466.313	8,713%	422.027	195.938	
LEPIDA SPA	29.102.256	0,0015%	67.801.850	309.150	
FUTURA S.CONS. A R.L.	2.486.841	1,44%	145.359	23.325	
SUSTENIA SRL	594.692	6,83%	153.730	33.657	
HERA SPA	1.383.200.009	0,04%	2.313.277.515	170.415.559	
AFM SPA	60.553.746	0,015%	39.101.569	1.739.574	

1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244)<sup>2</sup>

Denominazione	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura
Centro agricoltura e ambiente Srl	C.C. n. 15 del 30/03/2017	La partecipazione é già stata ceduta

• • • • • • • • • • • • •

Li 23/02/2019

II SINDACO

Anna Vergnana

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> NOTA BENE: i commi 27, 28 e 29 dell'art. 3, L. 24 dicembre 2007, n. 244 sono stati abrogati dall'art. 28, D.Lgs. n. 175/2016.

### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio *ex* articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 dei 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

I dati relativi al 2018 derivano da un pre consuntivo, non essendo ancora stato approvato il rendiconto di esercizio.

li 27/02/2019

L'organo di revisione economico-finanziaria

Paolo Sacchi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'Amministrazione digitale" (D.L.vo n. 82/2005)